

Hòa Phú, ngày 13 tháng 10 năm 2023

Số: 03 /KH-HĐND

## KẾ HOẠCH

### Giám sát công tác tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn phường năm 2023.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ chương trình giám sát của Ban kinh tế - xã hội năm 2023, Ban kinh tế xã hội xây dựng kế hoạch giám sát công tác tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn phường năm 2023 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Thông qua giám sát để phát hiện những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong việc thực thi chính sách, pháp luật và công tác quản lý nhà nước của cơ quan, địa phương từ đó kiến nghị các giải pháp sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp để làm tốt hơn.

- Giám sát để góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ thực thi nhiệm vụ được giao.

##### 2. Yêu cầu

UBND phường chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung yêu cầu gửi cho các thành viên tham gia đoàn giám sát.

Hoạt động giám sát phải được đảm bảo thực hiện đúng trình tự, nội dung theo quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng: UBND phường

2. Nội dung: Giám sát công tác tổ chức, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023

3. Đề cương báo cáo:

- Đặc điểm tình hình
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các văn bản thực hiện



- Kết quả thực hiện tổ chức, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023
- Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân
- Giải pháp khắc phục trong thời gian tới gắn với vai trò trách nhiệm của các thành viên được phân công thực hiện công tác tổ chức, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THÀNH PHẦN VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN GIÁM SÁT**

**1. Thời gian giám sát:** Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 25/10/2023.

**2. Địa điểm giám sát:** Phòng họp UBND phường.

**3. Thành phần tổ giám sát:**

1. Bà Ngô Thị Bích Tuyên: Trưởng đoàn
2. Ông Bùi Văn Hoàng: Thành viên - Thư ký
3. Ông Nguyễn Văn Lắm: Thành viên
4. Ông Bò Thanh Nhân: Thành viên
5. Ông Trần Hữu Quỳnh: Thành viên

Mời Đại diện Thường trực HĐND phường, Đại diện UBNDTTQVN, các tổ chức đoàn thể phường, Ban điều hành 05 khu phố, Nhóm trưởng các Nhóm đại biểu HĐND phường, Trưởng Ban pháp chế HĐND phường tham gia hoạt động Đoàn giám sát.

**\* Thành phần làm việc với Đoàn giám sát:**

- Lãnh đạo UBND phường.
- Cán bộ chuyên môn có liên quan đến việc thực hiện thu thuế phi nông nghiệp.

**4. Trình tự thực hiện**

- Đại diện UBND phường trình bày báo cáo kết quả thực hiện việc tác tổ chức, thu thuế SDD PNN năm 2023 (theo đề cương nêu trên).
- Ban Pháp chế chủ trì phối hợp với Ban KT-XH HĐND phường trình bày báo cáo thẩm tra.
- Đại diện UBND phường, cán bộ chuyên môn và các vị đại biểu được mời tham dự phát biểu ý kiến.
- Thảo luận.
- Thường trực HĐND phường chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác tác tổ chức thu thuế SDD PNN năm 2023.
- Kết luận.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**


Để công tác giám sát đạt kết quả, đề nghị UBND phường chỉ đạo cho bộ phận chuyên môn chuẩn bị đầy đủ các nội dung nêu trên, xây dựng báo cáo bằng văn bản gửi cho Ban kinh tế - xã hội phường trước ngày 22/10/2023.

Ban Pháp chế chủ trì phối hợp với Ban KT-XH phường thực hiện việc thẩm tra báo cáo việc tác tổ chức, thu thuế SDD PNN năm 2023 hoàn thành xong trước ngày 24/10/2023.

Trên đây là kế hoạch giám sát công tác tác tổ chức, thu thuế SDD PNN năm 2023.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND phường,
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường,
- Thành viên tổ giám sát,
- Đơn vị được giám sát,
- Lưu.

 **BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**  
**Ngô Thị Bích Tuyên**

